Билет №101, задача №1
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Определить работу выхода электронов из калия, если красной границе фотоэффекта для калия соответствует длина волны 
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Дано:
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Решение:

По определению красной границы для фотоэффекта 
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Учитывая, что 
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,  работа выхода выразится как
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Подстановка численных значений дает результат


[image: image12.wmf]Äæ

A

â

19

7

8

34

10

309

,

3

10

01

,

6

10

3

10

63

,

6

-

-

-

×

=

×

×

×

×

=


Ответ: 
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Билет №102, задача №3
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Найти амплитуду, период и частоту колебаний, если закон колебаний материальной точки имеет вид 
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Дано:
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Решение:

Амплитудой 
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 называется максимальное смещение из положения равновесия колеблющейся точки. Сравнивая с общим уравнением колебаний
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Подставляя в это выражение круговую частоту, получаем
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Линей ную частоту 
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 можно определить из соотношения 
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Ответ: 
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Билет №102, задача №7
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На рисунке 
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Дано:
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Решение:

Сила тока на вольтметре может быть определена из закона Ома для участка цепи:
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Так как вольтметр подключен параллельно сопротивлениям 
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 между собой соединены последовательно, то сила тока, протекающего через эти сопротивления определится как
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Учтем, что сопротивление 
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 соединено последовательно с каскадом, состоящим из вольтметра и сопротивлений 
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. Тогда ток, протекающий через 
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 равен суммарному значению токов, протекающих через вольтметр и последовательно соединенные 
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где 
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– сила тока и в 
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. Воспользовавшись законом Ома для полной цепи, можно записать выражение для тока 
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где 
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 – полное сопротивление внешней цепи. Отсюда получается выражение для ЭДС батареи с учетом выражений 1-3:
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Подстановка численных значений дает окончательный ответ:
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Ответ: 
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Билет №103, задача №7
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Железный прут массой 
[image: image63.wmf]m

 изогнут пополам так, что его части образуют прямой угол. Прут подвешен за один из концов на шарнире. Найти угол 
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, который образует с вертикалью верхняя половина стержня в положении равновесия.

Дано:
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Решение: Запишем два условия равновесия:

1) Сумма всех сил, приложенных к телу, равна нулю.
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Выберем положительное направление оси OY как показано на рисунке. А так как стержень изогнут, то точкой перегиба его масса условно делится попалам. Поэтому сила тяжести каждой из половинок стержня будет приложена в силу его однородности к центру каждой прямой части. В проекции на ось OY получим:
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2) Сумма всех моментов сил, приложенных к телу, равна нулю.
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Рассмотрим моменты сил относительно точки О, чтобы не учитывать силы деформации изгиба, возникающие за счет свешивающейся нижней части стержня. Воспользовавшись определением момента силы, как произведение силы на плечо, запишем:
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(1)

– момент силы тяжести нижней части стержня, DC — плечо этой силы. Если обозначить длину всего стержня за 
[image: image72.wmf]l

, то точка D делит нижнюю часть стержня попалам и 
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Подставляя значение DC в выражение (1), получим
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Расчитаем момент силы тяжести верхней части стержня.
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где ЕВ – плечо.
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